3

[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЕЛЬНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  31.10.2025  № 1103
г. Ельня

Об использовании средств экологического фонда и его остатков при утверждении общего объёма доходов бюджета муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

[bookmark: _GoBack]В соответствии со статьей 31 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2025 года № 1434 «О Внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 2 августа 2022 г. № 1370», в соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», во исполнение пункта 7 Методических рекомендаций по разработке плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды», В целях организации процесса урегулирования механизма расходования остатков средств, поступивших от экологических платежей, включая поступления сверх объемов, учтенных при утверждении общего объема доходов бюджета муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ" Смоленской области, письма Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 27 октября 2022 года  № 9-53/42916, Администрация муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:

[bookmark: _Hlk208474876]1. Направлять плату за негативное воздействие на окружающую среду, в том числе поступившую сверх объемов, учтенных при утверждении общего объема доходов бюджета муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, а также неизрасходованные средства, поступившие от платы за негативное воздействие на окружающую среду в отчетном году, на реализацию отдельных природоохранных мероприятий, включенных в муниципальные программы муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, и необходимость реализации обусловлена решением суда, вступившим в законную силу, но не более суммы поступивших доходов.
2.  Направлять остатки средств, поступивших от административных штрафов за административные правонарушения в области охраны окружающей среды, поступивших от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований, а также от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий, включенных в муниципальные программы муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, и необходимость обусловлена решением суда, вступившим в законную силу, но не более суммы поступивших доходов.
3. Комитету по развитию территорий Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области разработать план мероприятий, необходимость обусловлена решением суда, вступившим в законную силу с указанием муниципальной программы, в которую данное мероприятие подлежит включению.
4. План мероприятий, указанный в пункте 3 постановления, согласовывается со всеми заинтересованными структурами Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области и утверждается Администрацией муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.
5. Расходование средств, указанных в пунктах 1, 2 постановления, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Ельнинского окружного Совета депутатов на текущий и (или) очередной финансовый год и на плановый период, согласно ведомственной структуре расходов на основании сводной бюджетной росписи.
[bookmark: _Hlk210721985]6.  Финансовому управлению Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области в установленном законодательством порядке осуществлять учет средств, поступивших в бюджет муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области от экологических платежей, и ежемесячно, до 10 числа месяца, следующего за отчетным, представлять информацию о поступлении экологических платежей в Комитет по развитию территорий  Администрации Ельнинского муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.
7. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.
8. Сектору информационной работы Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области https://elnya-admin.admin-smolensk.ru/.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области Д.В. Михалутина.

Глава муниципального образования
«Ельнинский муниципальный округ»
Смоленской области 				                                            Н.Д. Мищенков

image1.png